ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18 февраля 2022 г. № 19

г. МАХАЧКАЛА

О государственной информационной системе

Республики Дагестан «Региональный модуль системы

государственных и муниципальных платежей»

В соответствии с федеральными законами от 27 июля 2006 г.

№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите

информации», от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг», статей 5 и 8
Закона Республики Дагестан от 17 октября 2014 г. № 77
«Об информатизации и государственных информационных системах

Республики Дагестан», в целях обеспечения информационного

взаимодействия при размещении и получении информации об уплате

физическими и юридическими лицами платежей за оказание

государственных и муниципальных услуг Правительство Республики

Дагестан постановляет:

1. Создать государственную информационную систему Республики

Дагестан «Региональный модуль системы государственных и

муниципальных платежей» (далее - Система).

2. Утвердить прилагаемое Положение о государственной

информационной системе Республики Дагестан «Региональный модуль

системы государственных и муниципальных платежей» (далее -
Положение).

3. Министерству цифрового развития Республики Дагестан

обеспечить:

а) создание и ввод Системы в эксплуатацию;

б) взаимодействие органов исполнительной власти Республики

Дагестан, органов местного самоуправления муниципальных образований

Республики Дагестан, подведомственных им государственных

(муниципальных) учреждений (далее - Участники) с Государственной

информационной системой о государственных и муниципальных платежах

(далее - ГИС ГМП), включающее в себя регистрацию и перерегистрацию в

ГИС ГМП Участников, использующих Систему для информационного

взаимодействия с ГИС ГМП;

в) выполнение мероприятий для регистрации Системы в реестре

государственных информационных систем Республики Дагестан в

соответствии с постановлением Правительства Республики Дагестан от

19 января 2015 г. № 2 «О создании и ведении Реестра государственных

информационных систем Республики Дагестан».

4. Главным администраторам доходов республиканского бюджета

Республики Дагестан совместно с Министерством финансов Республики

Дагестан обеспечить методическое сопровождение Участников,

включающее в себя оказание консультационной поддержки Участникам по

заполнению и актуализации реквизитов, необходимых для формирования

начислений, направляемых в ГИС ГМП.

5. Органам исполнительной власти Республики Дагестан при

размещении и полз^ении информации об уплате физическими и

юридическими лицами платежей за оказание государственных услуг,

платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации, а также иных платежей в

случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и

Республики Дагестан, обеспечить использование Системы в соответствии с

Положением.

6. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований Республики Дагестан при предоставлении муниципальных

услуг и исполнении муниципальных функций использовать Систему в

соответствии с Положением.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан в

соответствии с распределением обязанностей.

л?лвит£^

УПРАВЛЕНИЕ

делопроизводства

.енно исполняющий обязанности

едеедателя Правительства

Республики Дагестан А. Абдулмуслимов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства:

Республики Дагестан

от 18 февраля 2022 г, № ,19

ПОЛОЖЕНИЕ

о государственной информационной системе Республики Дагестан

«Региональный модуль системы государственных

и муниципальных платежей»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет цели создания и порядок

функционирования государственной информационной системы Республики

Дагестан «Региональный модуль системы государственных и муниципальных

платежей» (далее - Система).

2. Создание Системы осуществляется в целях:

обеспечения информационного взаимодействия с Государственной

информационной системой о государственных и муниципальных платежах

(далее - ГИС ГМП) при отправке начислений и полз^ении информации об

уплате физическими и юридическими лицами платежей за оказание

государственных и муниципальных услуг, предоставляемых органами

исполнительной власти Республики Дагестан, органами местного

самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан,

государственными и муниципальными учреждениями и другими

организациями, являющихся источниками формирования доходов бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации, а также иных платежей в случаях,

предусмотренных законодательством Российской Федерации и Республики

Дагестан;

мониторинга и анализа операций, осуществляемых органами

исполнительной власти Республики Дагестан, органами местного

самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан,

подведомственными им государственными (муниципальными) организациями

при предоставлении платных государственных и муниципальных услуг, с

использованием средств аналитической обработки, позволяющих проводить

мониторинг, многофакторный анализ в режиме реального времени и

представлять полученные результаты в форме таблицы;

обеспечения информационного взаимодействия с ГИС ГМП с

использованием системы межведомственного электронного взаимодействия.

3. Оператором Системы является государственное автономное

учреждение Республики Дагестан «Центр информационных технологий»

(далее - Оператор).

4. Участниками Системы являются органы исполнительной власти

Республики Дагестан, органы местного самоуправления муниципальных

образований Республики Дагестан, а также подведомственные им

государственные (муниципальные) з^реждения, участвующие в

предоставлении государственных и муниципальных услуг и исполнении

государственных и муниципальных функций, находящиеся на территории

Республики Дагестан (далее - Участники).

5. Размещение сведений о начислениях, платежах в Системе

осуществляется Участниками с использованием информационных систем, в

которых реализовано предоставление государственных и муниципальных

услуг, исполнение государственных и муниципальных функций в электронной

. форме.

П. Состав и виды информации,

подлежащей размещению в Системе

6. Размещению в Системе подлежит следующая информация;

наименования Участников Системы;

идентификаторы Участников Системы;

информация о должностных лицах, уполномоченных на использование

Системы в рамках предоставления государственных и муниципальных услуг,

исполнения государственных и муниципальных функций;

наименования государственных и муниципальных услуг;

наименования государственных и муниципальных функций.

7. Система предусматривает ведение реестров начислений и платежей,

содержапщх следующие данные:

а) реестр начислений:

идентификатор начисления (УИН);

дата начисления;

статус начисления;

сумма;

остаток;

оплата по платежному документу;

назначение платежа;

КБК и ОКТМО;

наименование плательщика;

идентификатор плательщика;

ФИО пользователя;

последнее действие;

б) реестр платежей:

идентификатор платежа или идентификатор начисления (УИН);

дата проведения платежа;

сумма платежа;

назначение платежа;

КБК и ОКТМО;

наименование плательщика;

идентификатор плательщика;

банк получателя;

идентификатор начисления по результатам квитирования.

III. ПорядокфункционированияСистемы

8. Оператор Системы обеспечивает:

бесперебойное функционирование Системы в соответствии с

законодательством в области информации, информационных технологий и

защиты информации, в том числе плановое и внеплановое резервное

копирование данных Системы;

защиту информации, размещаемой в Системе, от неправомерного

доступа, уничтожения, модифицирования, блокирования, копирования,

предоставления, распространения и иных неправомерных действий с момента

ее поступления в Систему;

подключение и контроль доступа к Системе ее Участников;

сопровождение Системы и проведение доработок Системы при

изменениях в программном обеспечении либо электронных сервисах ГИС

ГМП;

применение Участниками в Системе квалифицированной электронной

подписи в целях подтверждения авторства размещаемых сведений и

осуществления контроля их целостности;

информационное взаимодействие с ГИС ГМП с использованием

электронных сервисов системы межведомственного электронного

взаимодействия;

формирование и хранение архива начислений и платежей, создаваемых

Системой.

9. Доступ к Системе с целью размещения информации о платежах,

формирования начислений и получения сведений о произведенных в рамках

данных начислений платежах обеспечивается исключительно с учетом

содержания и объема, которые необходимы для реализации полномочий по

предоставлению государственных и муниципальных услуг и исполнению

государственных и муниципальных функций, возложенных на Участников

Системы.

Основанием для обеспечения доступа к Системе является направление в

адрес Оператора Системы официального запроса и заполненной заявки по

форме, утвержденной Оператором Системы.

Л 0. Участники Системы обеспечивают:

направление в Систему информации о начислениях (уточненной

информации о начислениях), платежах (уточненной информацию о платежах),

зачислениях (уточненную информацию о зачислениях) и другие сведения,

предусмотренные к передаче в ГИС ГМП Порядком ведения Государственной

информационной системы о государственных и муниципальных платежах,

утвержденным приказом Федерального казначейства от 12 мая 2017 г. № 11н;

защиту рабочих мест, подключенных к Системе, от неправомерного

доступа, а также защиту документов и информации, полученных ими с

использованием Системы, от неправомерного доступа, уничтожения,

модифицирования, блокирования, копирования, предоставления,

распространения и иных неправомерных действий.

11. Участники Системы подключаются к Системе по мере обеспечения

технической готовности к подключению и взаимодействию с ГИС ГМП.

12. В случае выявления Оператором Системы неполноты и (или)

недостоверности в сведениях, представленных Участником Системы,

соответствующие документы возвращаются на доработку.

13.В случае наступления обстоятельств, влекущих необходимость

изменения и (или) дополнения данных, содержащихся в заявке. Участник

Системы не позднее 3 рабочих дней после наступления таких обстоятельств

направляет Оператору Системы актуальные сведения.

14. Оператор Системы рассматривает заявку и осуществляет действия по

подключению к Системе Участников в течение 5 рабочих дней с момента

поступления заявки.

15. Для отключения от Системы Участником направляется заявка на

отключение в адрес Оператора Системы с указанием причины отключения.

16. Оператор Системы осуществляет действия по отключению

Участников от Системы в течение 3 рабочих дней с момента поступления

заявки.

17. Сведения о начислениях и платежах хранятся в Системе в течение

трех лет.

18. Участники Системы по истечении срока, указанного в пункте 17
настоящего Положения, в соответствии с действующим законодательством

самостоятельно обеспечивают дальнейшую обработку и хранение сведений о

начислениях и платежах, формируемых с использованием Системы.

19. Использование Системы осуществляется Участниками на

безвозмездной основе.